
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 26/03/2020 

Oggetto: ANTICIPAZIONE  QUOTA  EROGAZIONE CONTRIBUTO SCUOLA INFANZIA 
PARITARIA

L’anno 2020, addì ventisei del mese di Marzo alle ore 15:38 ritualmente convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei componenti 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Presente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Presente
6 MELLONI ANDREA Assessore Presente
7 MELLONI ELENA Assessore Presente
8 FORTINI MATTEO Assessore Presente

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, dando atto che sono intervenuti in sede i seguenti Assessori: 
Barbieri Mariacristina

Sono intervenuti in remoto: 
Toselli Fabrizio , Maccaferri Simone, Labianco Antonio, Borgatti Grazia, Melloni Andrea, Melloni 
Elena, Fortini Matteo

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Comune di Cento non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2020, come previsto dal Decreto 
del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019;

Visto il Decreto del 28 febbraio 2020 (GU n.50 del 28 febbraio 2020) del Ministro dell’Interno che 
ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli 
enti locali dal 31 marzo al 30 aprile 2020;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2019 avente ad oggetto: "BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27.03.2019 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

- la delibera del Consiglio Comunale n 14 del 7/03/2019 avente ad oggetto: ”Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021 – Approvazione nota di aggiornamento Sezione 
Strategica 2019/2021 ed approvazione Sezione Operativa 2019/2021” e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta Comunale n.109 del 15/05/2019 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di 
gestione, risorse umane e strumentali", e ss.mm.ii.;

Vista la delibera di Giunta del Comune di Cento  n. 264 del 24/12/2019 ad oggetto: ”Approvazione 
convenzione tra il Comune di Cento e le scuole dell’infanzia paritarie del territorio comunale a..s. 
2019/2020” con la quale, al fine di garantire un’offerta formativa diversificata e per eliminare  le 
liste d’attesa nelle scuole dell’infanzia statali, il comune di Cento ha approvato  e ha stipulato una 
apposita  convenzione con le scuole dell’infanzia paritarie del territorio: Asilo Infantile “Ing. 
A.Giordani” di Cento, Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno, Scuola dell’Infanzia “Angelo 
Custode” di Renazzo; Scuola dell’Infanzia “Ritiro San Pellegrino-Gestione Istituto Malpighi” di 
Cento;

Vista la convenzione  all’art. 14 che regola  la liquidazione dei contributi alle scuole dell’infanzia 
paritarie, secondo i criteri dell’art. 13, e che dispone di erogare gli stessi in due trance;

Considerato che la prima trance  dei contributi spettanti alla scuole paritarie è già stata erogata  e 
che la seconda trance è prevista a seguito della presentazione del consuntivo da parte di ogni 
scuola dell’infanzia paritaria;

Considerato il Comune di Cento come tutta l’Italia è stata colpita dalla pandemia del Corona virus 
(Covid-19) che ha comportato la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado sia pubbliche che 
private con  un primo  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 che ha introdotto le prime  misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

Considerato che il  successivo DPCM del 09/03/2020 ha esteso la disposizione,  delle misure 
inizialmente previste solo per le 14 "zone rosse," di chiusura delle scuole fino al 3 aprile 2020, a 
tutti gli istituti scolastici e gli atenei italiani con lo scopo di ridurre e di rallentare l’epidemia;

Considerato che il Presidente della scuola paritaria Asilo infantile Ing. Antonio Giordani di Cento  
ns. prot. n. 14249 del 16/03/2020 ha  presentato formale richiesta di un anticipo del contributo  
annuo per la somma di € 8.640,00, pari al 30% del contributo annuo,  al  fine di poter affrontare in 
parte le spese correnti sostenute considerato che la chiusura obbligatoria  delle scuole per le 
disposizioni del DPCM causa coronavirus (covid-19) ha determinato una  mancata entrata 
economica delle rette degli utenti e che continuano a persistere le spese di gestione; 

http://www.governo.it/it/approfondimento/coronavirus-il-decreto-legge-23-febbraio-2020-e-il-dpcm-attuativo/14173#DL6


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Di dare atto di riconoscere l’esigenza della scuola paritaria Asilo infantile Ing. Antonio Giordani in 
relazione alla situazione di emergenza ed alle criticità delle gestione per effetto delle chiusure delle 
scuole paritarie; 

Ritenuto, pertanto, al fine di agevolare la scuola paritaria Asilo infantile Ing. Giordani  in situazione 
di difficoltà, di elargire un  contributo pari ad  € 5.000,00, salvo conguaglio, come  anticipazione 
sulla quota di saldo prevista dalla suddetta convenzione approvata con DG. n. 264/2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Su proposta del Sindaco;

Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA

1) Di riconoscere l’effettiva difficoltà in cui si trova attualmente la  scuola paritaria Asilo Infantile 
Ing. Giordani di Cento  per la mancata entrata economica delle rette degli utenti e per il  
persistere delle spese di gestione, in relazione alla situazione di emergenza, per effetto della 
chiusura delle scuole  dovuta alle disposizioni di sospensione delle attività didattiche;

2) di autorizzare, in deroga al disposto della convenzione, i Servizi Scolastici ed Educativi a 
liquidare, salvo conguaglio, un  contributo per € 5.000,00 alla scuola paritaria Asilo infantile Ing. 
Giordani  di Cento quale anticipazione sulla quota di saldo prevista dalla suddetta convenzione 
approvata con DG. n. 264/2019 al fine di  agevolare la suddetta scuola paritaria in situazione di 
emergenza dovuta alla chiusura della scuola;

3) di dare atto che le risorse sono disponibili alla codifica 04 01 1 04 cap 9130 "contributi per 
finanziamenti scuole materne private" del bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2020; 

4) di dare atto che con successivo apposito atto di provvederà ad assumere l’apposito  impegno 
di spesa; 

Quindi, con successiva ed unanime votazione

D E L I B E R A

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, di dichiarare la presente 
deliberazione, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


